Муниципальное автономное образовательное учреждение
кСредняя общеобразоватепьнЕuI школа J\Ъ 49D г. Улан-Удэ

прикАз

,, о/ , d9 2024r. N,/Z.ZУ

'.Щля
утверждония,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение <Об организации образовательного процесса с применением
ЭлекТронного обучения и дистtlнционньD( образовательньж технологиЙ> в МАОУ
СОШ J& 49 г. Улан-Удэ.

2. ОтветствеЕность за техническую поддержку применяемых технологий при
РеtlЛИЗации образовательньD( прогрЕlпdм с применениом эпектронного и
ДИСТанционного обучения, возложить на заместителя директора по УВР
,Щоржиеву Г.Г.

,Щuрекmор tцкольlli Л.В, Попова

Fýъ".trиlffi
W,r{",ф

Щиректор

полопсение
Об организации образовательного процесса с применением электронного

обучения и дистанционньш образовательных технологий

1. оБIциЕ положЕниrI
1.1. Положение об организации образовательного процесса с применением электронного обу-
чения и дистанционньIх образовательцьтх технологий в МАОУ СОШ М 49 Г. УЛДН-УДЭ
(да.тrее - Положение, Школа) регулирует порядок и правила орг€lнизации и ведения образова-
тельного процесса с применением электронного обуrения, дистанционньIх образовательньIх
ТеХнОлогий (даrrее - ДОТ) при реаJIизации основньгх образовательньтх програп{м и дополни-
ТеЛЬнЬtх образовательньж програI\4м (дапее - образоватепьные программы) или их частей.

1.2. Положение разработаЕо в соответствии:
С Федераlrьным зЕtконом oT29.12.2012 J\b 273-ФЗ (Об образовании в Российской Фе_
дерации);
постановлением Правительства от |LI0202З Ns 1678;

Зации и осуществления образовательной деятельности по основньпrл общеобразова_
тельным програп{мам - образовательным программаI\4 начаJIьного общего, основцого
общего и среднего обцtrего образования>;
ПРИКtr}Ом Минпросвещения от 31.05.2021 М 286 (Об утверждении федерального гос_
УДаРСтВенного образовательЕого стандарта начаJIьного общего образования>;
ПРИКаЗОМ Минпросвещения от 31.05.2021 М 287 <Об утверждении федерального гос-
УДарствеIIного образовательного стандарта основного общего образования>;
ПРИКаЗОМ МИНобрнауки от 17.05.2012 N9 413 (Об утверждении федерального госу_
ДаРСтвенного образовательного стандарта средЕегQ обrцего образования>;
СП2.4.З648-20 кСанитарно-эпидемиологические требования к условиям и организа_
ЦИИ ВОСпитания и обуrения, отдьIха и оздоровления детей и молодежи), утвержден-
ными постановпением глtlвного ссlнитарного врача от 28.09.2020 JФ 28;
СанПиН 1.2.3685-2l кГигиенические нормативы и требовапия к обеспечению без-
опасЕостИ и (или) безвредноСти дпЯ чеповека фактороВ средЫ обитания>, утворжден-
НыМи постаЕовлением глЕtвного санитарного врача от 28.01.2021 Ns 2;
мр 2.4.0Зз0,2з,2.4 Гигиена детей и под)остков. Методические рекомендации по
обеспечению санитарно-эпидемиологических требований при реаIIизации образова-
тельньц процрЕlN{м с примонением электронного обуrения и дистанционньж образо-
ватепьньD( технологий;

рекомендациями МинпросвеIцения по организации дистанционного обуrения;
уставом школы.

1.3. В Положении используIотся следующие понятия:
1.3.1. ОбуЧение С применеНием ЩОТ (дапее - дистанцИонЕое обуrение), - орг€tнизация об-
разовательной деятельности с применением,,ЩОТ, которые обеспечиваот опосредованное (на
расстоянии) взаимодействие обуrающихся и педагогичоских работников с пойощuю инфор-
мационно-телекоммуникационньтх сетей.
1.3.2. Электронное обучение - отложенное во времени или в режиме реаJIьного вромени вза-
имодействие обуrаrощегося с педагогическим работником посредством использования баз

ДаНЦЬD(, цифровьIх образовательньтх сервисов, информационньIх технологий, технических
средств и информационно-тел9коммуникационньж сетейо при котором обучшоuдийся ctlпdo-
СТОЯТеЛЬНО Выполняет задания в порядке, определенном педагогическим работником, в том
числе дJUI осуществления коЕтроля усвоения материаJIа, в целях освоеЕия обу.rаrощимся
УrебНЬrХ пРеДМетов, курсов и модулей, предусмотренньж образовательной программой.
1.3.3. ИНформационные системы - государственные информационные системы, регио_
нЕ}льные информаЦионные системЫ и инфорМационЕые системы образовательных орга-
низаций, эксплуатируемые при реаJIизации образоватепьных программ или их частей с
применением эпектроцного обучения, дот, в том числе ФгиС <<Моя Iцкола)).
1.3.4. I|ифровой образоваТельный контент-материалы и средства Обу.rения и воспитания,
ПРеДСТаВЛеННЫе В ЦИфРОвом виде, вкIIючФI информациоЕные ресурсы, а также средства, спо-
собствующие определению уровня знапий, умений, нzlвыков, компетенции и достижений
обуrающихся.
1.3.5. Щифровые образовательные сервисы - цифровые решения, предостtlвJUIющие воз-
можность приобретения знаний, умений и навыков, в том числе дистанционно, и обеспечи-
вающие автоматизацию образоватепьной доятельЕости.
1.3.6. ЩИфРOВОе индивидуальное портфолио обучающегося - структурированный набор
д€lнньD( обуrаrощегося о его персональЕьIх достижениях, компетенции, документах об обрi-
зовании и докуil{ентас об обуrении.

1.4. МестоМ осуществления образовательной деятельности при реЕUIизации образоват9льньж
програп{М с примеЕением элекТронного обуrения и,ЩОТ явJUIется место нЕlхождения Школы
независимо от места нахождения обуrаючlихся.

2. оргАнизАциrI элЕктронного и дистАнционного оБучЕниrI
2.1. Школа реализуеТ образоватепьные програI\,Iмы или их части с применением элект-рон-
ного обуrения и Дот с учетом требований федератrьньж государственньж образовательньж
стандартов и другого законодательства РФ в сфере образования.

2.2,В цепЯх ре€шизации образовательной програпdмы или ее части с применениом электрон-
ного обуrения, ,ЩОТ в течеЕие всего периода ОбУ,rеriия дJIя уIастников образоватольньIх от-
ношениЙ создЕlютсЯ условиrI полуIения доступа к электронной информационно-образова-
тельноЙ среде Школы, обеспечиВшощей независимо от места нtжождения обуlаrощиiся:

ДОСТУП К уrебньпл планаIчI, рабочим програI\dмам уrебньтх предI\{етов, курсов, моду-
лейо к издаЕиям электронньтх библиотечньж систем и электронным образоватепьным
ресурсапd, содержащим электронные уrебно-плетодические материаJIы, укtr}tlнным в
рабочих прогрzlпdмах;

достуП к государственным информационным системаN{, продусматривtlющим обра_
ботку персональньrх данЕьD( обуrающихся, создаваемым, модернизируемым и экс-
плуатируемым для реализации основцьIх обцеобразовательньIх програN,Iм с примепе-
нием электронного обучения, ДОТ (ФГИС <Моя школа>);
фиксациЮ хода образовательного процосса, результатов текущего KoHTpoJUI успевао_
мости и промежуточной аттестации;
возможность проведеЕия всех видов заlrятий, оцеЕки розультатов обуrения по обра-
зоватеJIьным програп{мам, реаJIизация которьж предусмотрена с применением элек-' тронного обуrения, ДОТ;
формирование цифрового индивиДуального электронного портфолио обуrаrощегося,
в том tIисле сохранение работ обуrающегося, рецензий и оценок в отношении этих
работ;
взаимодеЙствие меЖДУ участник€lI\4и образовательньIх отношений, в том числе отло-
женное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме ре€rльного времени
посредством испопьзовЕlния информационно-толекоммуникационных сетей.

2.3. Рецение о реаJIизации образовательньD( прогрчlпilм с примеЕением электронного обуrе-
НИЯ, ,ЩОТ оформляется настоящим Положениом, которое размещается в oTKpbIToM доступе на
официа-тrьном сайте Шкопы.

2,4, ЩЛЯтОго чтобы обуrающиеся могли освоить образоватедьные прогрЕlI\{мы, реапизуемые
С ПРИМенением электронного обуrения, ДОТ, в полном объеме, обуrающиеся, достигшие 14
лет, атакже родители (законные представители) обучающихся, не достигших 14 лет, должны
зарегистрироваться во ФГИС <Моя школаD (myschool.edu.ru).

2.5. ОбУЧаЮщийся, достигший возраста 18 лет, родитель (законньй представитель) несовер_
шеннолетнего обуrающегося вправе подать в Школу заявление об отказе в применении
ЭЛOКТРОННОГО ОбУtения,,,ЩОТ при реализации основньтх образовательньж прогр{lп{м началь-
НОГО ОбЩего, основного общего, среднего общего образования, заисключением случаев, ко-
гда реализация таких образоватепьньIх програп{м предусмотрена с применением эпоктрон-
ного обуrения,,ЩОТ, в том числе ЕастояцIим Положением.

2,6.В спrIае получения заявления, указанного в пункте 2.5 Положения, Школа осуществJUIет
обуrение такого обlчающего по ПРОГРаП,IМаNI начального общего, основного общего, сРед-
него общего образования без применения эпектронного обучения, rщот.

3. СРЕДСТВА ОБУЧ ЕНИЯ,ЦИФРОВОЙ ОЬРДЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОНТЕНТ,
ВИДЫ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДОТ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРДММ

ИЛИ ИХ ЧАСТЕЙ
3.1. При реаJIизации ocHoBHbD( образовательньIх программ начаJIБного общего, основного об-
щего, среднегО общегО обрщованИя с применением эпектронного обучения, ЩОТ Школа ис,
пользует средства обуrения, цифровой образовательный контент и ,щот, предусмотренные
ФГИС <Моя школа) (myschool.edu.ru).

3.2. При реаJIшации ocHoBHbIx образовательньгх программ начаJIьIIого общего, основного об-
щего, среднего общего образоваrrия с примоfiением электронного обуrения Цколатакже ис-
пользует электронтlые образовательные ресурсы, входящие в федеральный перечень элек-
тронньж образоваfельньIх ресурсов, допущенньж к использовttнию при реаJIизации имею-
щих государственную аккредитацию образоватепьньIх проIрап{м начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования.

3.3. При реаJIизации прогрtlп{м дополнительного образования Шкода вправе использовать
средства обуrения, цифровой образовательньй контонт и ЩОТ, предусмотренные Фгис
кмоя школа)), а такжо другие информационные системы и образоватепьные платформы, При-
меняемые в соответСтвии С образовательноЙ програп{мой дополнительного образования,
утвержденной Школой.

4. спосоБы примЕнЕниrI элЕктронного оБучЕниrI, дот
4.1. Школа применяеТ электронНое обуrенИе, ЩОТ в соответСтвии с утвержденными образо-
вательныМи програМмамИ ШколЫ с yIoToM возможноСтей и потребностей обуrаrоIцихся, их
психофизического состояния.

4.2, Обучение С применением.щот применяется дJuI реализации образовательньж програпdм
в слуIIЕUIх, когда невозможнаили нецелесообразна их otIHalI реапизациrI.
4.3. Образовательные програп{мы Школы не могут предусматривать их реализацию с приме-
нением исклюtIительно электронного Об1,.rения, дот.

5. СооТНошЕНИЕ оБЪЕМА ЗАrUIтИЙ при примЕнЕнии элЕктронного и
ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНIбI

5.1. СоотНошение объема занятий, проводимых в форме конт€ктной работы обуrаrощихся с
педагогическимИ работниками, и объема занятий, проводимьж в формате дистанциоIlного
обуrения, опредеJUIется пеOаzоzuческul,t рабоrпнuком, рефtuзуюu4uм рабочую про?раJvlJйу

учебно?о преdмеmа, курса uлuмоdул& с учеmоJй слосюllвl,tлейся обсmановкu по соzласованuю с
пеd аzо zuч е скшчl со в еmом школьu

5.2. Соотношение' укванное в пуtIкте 5.1, фиксируется в рабочей прогрtlпlме ребного пРед-
МеТа, КУрса иJIи'модуля и утверждается в составе образовательной прогрtll\{мы Школы.

6. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИrI KQHTPOJUI РЕЗУЛЬТАТОВ
6.1. ТеКУщий контроль успеваемости обуrающихся при реЕIпизации образовательньж про-
грЕllчlМ с применением элеКтронногО обуrения, ДОТ осуществляется педагогическим работ-
ником, решизующим конкретную рабочую прогр€lп{му уrебного предмета, курса или модуля,
в формах, предусмотренньD( образовательными программами и локtшьными нормативными
актап{и Школы.

6.2. Оцениваяие 1"rебньтх достижений обуrающихся при реttпизации образоватепьньж про-
ГРаММ С ПРиМенением элекц)онного обуrения, ЩОТ осуществJuIется в соответствии с систе_
мой оценивания, применяемой в Школе.

6.3. отметки, полrIенные обуrающимися за выполненные задания при реаJIизации образова-
тельньIХ програп{М с применением элеКтронного обуrения, дот, заносятся в электронный
журнаJI.

6.4. РезульТаТЫ учебной деятельности обrlающихся при реаJIизации образовательньж про-
грамм с применением электронЕого обрения,.ЩОТ учитывчlются и хранятся в школьной до-
кументации.

6.5. Фиксация хода образовательного процесса, текущего контроJUI.успеваемости и промежу-
точной аттестации, проводимьD( В дистанционноМ формате, осуществJUIется средствап{и
ФГИС кМоя школа>.

6.6. В слуIае еспи текуЩий контрОпь успеваемостИ и промежуточнаjI аттестация обуrаю-
щихся проводятся при дистанционЕом обуrении без очного взаимодействия обуlающегося с
педагогическим работником, такой контроль и аттестация проводятся в соответствии с обра-
зовательными программаI\,1и Школы средствами ФгиС <Моя школаD, в том числе обеспечи-
вtllотся:

идентифик ация и (или) аутентификация обуrающихся;
использоВание сервиса KoHTpoJuI условий проведения промежуточной аттестации и
текущегО KoHTpoJUI успеваемОсти в целяХ фиксации нарушений (далее - сервис прок-
торинга).

б.7. Сервис прокторинга осуществJUIется путем вьшолнения обrrающимся задания в раN4ках
текущего KoHTpoJUI успеваемости ипи промежуточной атгестации с вкпюченной веб-камерой,
нtlправпенной на сап{ого обраrощегося и поверхЕость его рабочего места, с одновременным
набшодонИем сО сторонЫ педагогическогО работника за ходом вьшолнения задаЕиrI.

б.8. Если во время вьшолнения обуrаrощимся задания в рап{ках текущего KoHTpoJUI успевае-
мости или промежугочной аттестации в дистtшционном формате возникlrи технические про-
блемы, препятствующие текущему контролю успеваемости и промежуточной атгестацr",,о
обуlающийся прекращает выполнять задание и сообщает о неполадках педtlгогическому ра-
ботнику.
Педагогический работник возобновляет проведение текущего KoHTpoJUI успеваемости или
промежуточной атгестации после устранения технических неполадок, о чем сообщает обуrа-
ющемуся минимум за 30 минут до нач€ша. Педагогический работник вправе при оценивании
использовать р9зультаты, полr{еfiные обуrаrощимся при выполнении заданий до возникно-
вения технических нополадок.

6.9. Обуrаrощийся информируется о результатах текущего KoHTpoJUI успеваемоOти иJм проме-
жуго,пrой аттестации, проводиМьD( в дистaнционноМ формате, через просмотр отмоток за вы-

полнеЕные заданиJI в электронном дневнике. отметки выставJUIются педагогическим работ-
НИКОМ, ПРОВОДИВШИМ ТеКУЩиЙ контроль успеваемости или промежугочЕую аттестацию, в по-
рядке и сроки, предусмотренные локtшьным нормttтивным актом Школы.

7. ПОРЯДОК ОКАЗАНИJI УЧЕБНQ_МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
ОБУЧАЮЩИМСЯ

7.1. При осуществлении обуrения с применением rщот Школа окЕtзывает уrебно-методиче-
скую помощь обуrаrощимся, в том tIиспе в форме индивидуаJIьньж консультаций, оказьвае-
мьж д{стtшциоЕно с помоIJIЁю сорвисов ФгиС кМоя школа).

7,2, Расrмсани9 индивидуальных и коллоктивньIх консультациЙ составля9тся уItителем и
направJUIеТся череЗ сервисЫ ФгиС <МоЯ цкола>, электронНый дневнИк и электрОнную почту
родитеJuI (законного предстЕlвителя) и обуlаrощегося (при ншrичии) не позднее чем за один
день до консультации.

7.3. ПРИ ВОЗникновении технических сбоев програNIмного обеспечения, сети интернет rш_
тель вправе выбрать.тпобой другой способ оповещения о консультации (сотовая связь, мес-
сенджеры).

8. порядок примЕнЕния сЕрвисов взАимодЕЙствIбI
РАБОТНИКОВ С ОБУЧАЮЩИМИСЯ ИИХЗАКОННЫМИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ
8.1. При обуrении с применением.щот Школа вправе взаимодействовать с обуrшощимисяи
их зtжоннЫми продсТавитеJUIми посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена тек-
стовыми сообщенидли, фото-, аудио- и видеоинформацией с использованиом ресурсов
ФГИС <Моя школа), в том числе VK Мессенджера.

8.2. В слуIае техничоской невозможности использования ресурсов ФГИС <Моя школа) вза-
имодействие работников Школы с обгlающимися и их законными представитеJUIми произ-
водится посредством электронной потгьт.

8.3. Иностранные мессенджеры, определенные Роскомнадзором, не могут использоваться
дJuI пересылки персонttльньD( дttнньж и сведений о платежах при предоставлении государ-
ственньж и муЕицип€tпьньж услуг, вьшолнении государственного или муниципального зада-
ния.

9. порядок окАзАниrI тЕхничЕскоЙ помощи оБучАющимся
И ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ

9.1. При эксплуатации ФГИС <Моя школа>техническую поддержку оказывttют специат1исты
при обращении по эпектронной почте myschool@gosuslugi.ru йли по звонку на горячую ли-
нию по номеру 8 (800) 100-70-10 (звонок по России бесплатный).
9,2.Привозникновении технических непопадок во время использоВания ФГИС <Моя школа))
натерритОрии ШкоЛы обуrаюЩийся долЖен сообщИть об этоМ педагогическому работнику,
которьй проводит занятие.

9.3. Если педагогический работник не может сzlп{остоятельно устранить тохнические непо-
ладки при использовании ФгиС <Моя школа>, то должен обратиться к специалистам, ука-
занным в п}нкте 9.1,исообщить администрации Школы о н9поладках.

9.4. Работник, ответственный за техническую поддержку применяемьж технологий при реа-
лизациИ образовательньЖ програмМ с применением элеКтронногО и дистанцИОНного-об1.,rе_
ния, наgначается прик€lзом директора Шкопы